CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 226 / 2024

Autor: Ver. Wesley do Resgate

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública o
recapeamento asfáltico na rua sem denominação, defronte a Rua Alferes Augusto Gomes Medela,
próximo ao número 750, no bairro São João.

JUSTIFICATIVA

O trânsito intenso de veículos pesados por essa via está
relacionado ao acesso para o supermercado Mineirão, que a utilizam para o transporte de
mercadorias e passageiros. Além disso, a localização da região em questão a torna uma rota
estratégica para o escoamento de produtos e para o transporte de matéria-prima. O que tem
provocado desgaste e danos significativos à pavimentação atual, comprometendo a qualidade e a
segurança do acesso ao local.

A deterioração do asfalto é visível, com a formação de buracos e
rachaduras que interferem na fluidez do tráfego. Essas condições também podem resultar em
acidentes e danos aos veículos que trafegam pela região.

Considerando que a pavimentação requerida é essencial para a
sustentabilidade e o desenvolvimento da economia local, é de extrema importância garantir sua
preservação e recuperação.

Por isso, solicitamos que seja realizado um estudo de viabilidade
e, caso seja aprovado, o recapeamento asfáltico seja efetuado o mais breve possível.

Essa medida contribuirá para a segurança e o bem-estar de todos
que utilizam essa via, além de manter a qualidade das ruas e avenidas da região.

Sala das Sessões, 26 de março de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 26 de março de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3VBX-STY6-90MY-58FY

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3VBXSTY690MY58FY, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3VBX-STY6-90MY-58FY

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3VBX-STY6-90MY-58FY

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3VBXSTY690MY58FY
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3VBXSTY690MY58FY
		2024-03-25T15:25:12-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura